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Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administartion

Pér: Xhafer Gashi, Kryetar i Komunés sé& Obiligit
Vlora Mjekiqi Kabashi, Kryesuese e Kuvendit t&¢ Komunés sé
Obiligit

Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné

Pérmes: Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL-sé /&7 4237 P - :
Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshém i MAPL-sé _» 770/ ¢ AL 4o

Nga: Erblin Hetemi, Drejtor i Departamentit Ligjor, >~ ?/ Daté:
MAPL 07.10.2025

Zyrtarét pérgjegjés: 2 VI- 020-573

L.Zy rtari _ Xhevat Tafa, Udhéheqés i Divizionit pér

kOI‘lf“ll‘IIHLIleS‘I . Shqyrtimin e Ligjshmérisé sé Akteve té Kuvendeve |

vlerésimit ligjor Komunale dhe Kryetarit té Komunés [ | f | /

| ,
. o }, / ( 'l é

2 Z}:rﬁar} hngues 1| Maltin Shala, Zyrtar i Larté pér Shqyrtimin e \ f

vlerésimit ligjor Ligjshmérisé sé Akteve t&€ Komunés

Lénda: Konfirmim i ligjshmé&risé /

Lloji i aktit: Vendim

I nderuar Kryetar,

E nderuar Kryesuese,

Né pajtim me nenin 9 t& Ligjit Nr. 08/L-284 Pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t&
Komunave, Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t&¢ Komunave, si dhe Rregulloren nr. 06/2021 pér ndryshim-
plotésimin e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019, pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve té
Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore t& ministrisé té pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé Nr. 14/2023 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t&¢ Komunave i Ministrisé
sé Administrimit t& Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé
ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/ L-040 pér Vetéqeverisje Lokale aktin komunal
né vijim:

Vendim pér planin e veprimit pér personat me aftési té kufizuar 2026-2029 dhe strategjia pér
té drejtat e personave me aftési té kufizuar 2026-2029 né Komunén e Obiliqit.

I miratuar mé daté: 29.09.2025

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 30.09.2025

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit té pérmbajtjes sé aktit t& komunés
si mé sipér, vleréson se akti i komunés 8shtd né pajtim me dispozitat e legjislacionit né fugi,
Ndérsa sa i pérket pérmbaijtjes sé aktit si dhe obligimeve ndaj paléve tjera jané né pérgjegjési
t& komunés.




Arsyetim

Kuvendi i Komunés s& Obiligit né mbledhjen e mbajtur me daté 29.09.2025, ka miratuar
vendimin pér planin e veprimit pér personat me aftési t& kufizuar 2026-2029 dhe strategjia pér
té drejtat e personave me aftési té kufizuar 2026-2029 né Komunén e Obiliqit.

MAPL konstaton se akti i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Obiliqit, &hté bazuar né nenin
12 paragrafi 12.2 shkronja d) té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale, bazuar né nenin
441 dhe 47.3 té statutit t& Komunés nr. I-34 té datés 25.04.2016, si dhe nenin 39 té Rregullores
sé punés sé Kuvendit nr. I-95 t& datés 29.06.2018, vendimi éshté miratuar né mbledhjen e
rregullt t& Kuvendit t¢ Komunés sé Obiligit e mbajtur me daté 29.09.2025, i miratuar me 17
vota pér, 0 kundér dhe 3 abstenime.

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t& komunés pér cfarédo

sqgarimi t& métejmé lidhur me kété vlerésim.
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Ministry of Local Government Administration

Za: Xhafer Gashi, gradonadelnik op§tine Obili¢
Vlora Mjekiqi Kabashi, predsedavajuca Skupétine opstine Obili¢

Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata u MALS
Jedinici za administarciju dokumenata u opstini

Preko: Elbert Krasniqi, ministar MALS-a, =« ,(17/‘ Jedg -
Jeton Qela, generalni sekretar MALS-a, 7,,/% Ll s

Od: Erblin Hetemi, rukovodioc Pravnog oﬂelénja b7 Da,ﬁla,
monitorisanje opstina /MALS . /M/ 07/_ 10.2025

Odgovorni /W i VI- 020-573

sluzbenici:

1. Sluzbenik za Xhevat Tafa, Rukovodilac Odeljenja za pregled

potvrdivanje pravne | zakonitosti akata opstinskih skupstinai  ~ /

procene: predsednika opstine \//L \ Lq L

2. Sluzbenik za Maltin Shala, Visi sluZbenik za pregled j /j

izradu pravne ocene | zakonitosti akata opstine W

Predmet: Potvrda zakonitosti /

Vrsta akta: Odluka /

Postovani/a gradonacelnice,
Postovani/a predsedavajudi,

U saglasnosti sa ¢lanom 9 Zakona br. 08/1-284 o administrativnom razmatranju opstinskih
akata, kao i Uredbom br. 06/2021 o dopuni - izmeni Uredbe (VRK) br.10/2019, o
administrativnom razmatranju opstinskih akata, kao i Uredbom br. 06/2021 o izmeni i dopuni
Uredbe (VRK) br. 10/2019, o administrativnom razmatranju opstinskih akata, a na osnovu
zakonskih ovlagéenja ministarstva definisanih osnovnim zakonima i Uredbom Vlade br.
14/2023, 0 administrativnim oblastima i nadleZnostima Kancelarije premijera i ministarstava,
Pravno odeljenje i monitorisanje op$tina MALS-a, primilo je na obavezno razmatranje
zakonitosti akta opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br. 03/L-040 o lokalnoj
samoupravi kao u nastavku:

Odluka o Akcionom planu za osobe sa invaliditetom 2026-2029 i Strategiji za prava osoba
sa invaliditetom 2026-2029 u opstini Obilic.

Usvojena dana, 29.09.2025.god

PredloZena na razmatranje u MALS-u dana, 30.09.2025.god

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore
navedenog akta opstine, procenjuje da je opstinski akt u proceduralnom aspektu u
saglasnosti sa odredbama zakonodavstva na snazi. Dok 3to se tie sadrZaja akta i obaveza
prema drugim licima, su u nadleZnosti opstine.



ObrazloZenje

Skupstina opitine Obili¢, na sednici odrzanoj 29.09.2025. godine, usvojila je odluku o
Akcionom planu za osobe sa invaliditetom 2026-2029 i Strategiji za prava osoba sa
invaliditetom 2026-2029 u opétini Obili¢.

MLGA napominje da je akt koji je usvojila Skupstina opstine Obili¢ zasnovan na ¢lanu 12 i
paragraf 12.2 ta¢ki d) Zakona br. 03/1-040 o lokalnoj samoupravi, na osnovu ¢lana 44.1i 47.3
Statuta opstine br. I-34 od 25.04.2016. godine, kao i ¢lana 39 Poslovnika o radu Skupstine br.
1-95 od 29.06.2018. godine, odluka je usvojena na redovnoj sednici Skupstine opstine Obili¢
odrzanoj 29.09.2025. godine, sa 17 glasova za, 0 protiv i 3 uzdrzana.

Ministarstvo lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opétini za sva dalja pojasnjenja u vezi
sa OVOm procenom.




Maltin Shala

From: Ejup Kamberaj

Sent: October 2, 2025 15:25
To: Maltin Shala; Luljeta Ibishi
Subject: RE: Keérkesé

| nderuarai dhe respektuari z.Shala,

Vleresuam vendimin dhe planin e veprimit pér PAK, té KK Obiligit dhe te njejtin mund ta procesoni per
fugizimin e tij

Me respekt

From: Maltin Shala <maltin.shala@rks-gov.net>

Sent: Thursday, October 2, 2025 10:27 AM
To: Ejup Kamberaj <Ejup.Kamberaj@rks-gov.net>; Luljeta Ibishi <Luljeta.lbishi@rks-gov.net>

Subject: Keérkesé

Pérshendetje té nderuar,

Ju lutem t& vlerésoni ligishmériné e vendimit té Kk Obilig.

Me respekt,

Maltin Shala |
Zyrtar i Larté pér Shqyrtimin e Ligjshmérisé sé Akteve té Komunes

Divizioni pér Shayrtimin e Ligishmérisé sé Akteve té Kuvendeve Komunale dhe Kryetarit t& Komunés

Departamenti Ligjor

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
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OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC

KUVENDI KOMUNAL OBILIQ
Skupétina Opsline Obili¢ - Municipality Assembly of Obilig

ME mbéshtetje (& nenit 12.2, pika d) té Ligjit pér Vetéqeverisien Lokale nr.03/L-040, (Gazeta Zyrtare nr.281¢
dt.04.06.2008), bazuar né nenin 44.1 dhe 47.3, (& Statutit (& Komuniss =134 & d1.25.04.2016, si dhe nenin 39
t& Rregullores s¢ punés sé Kuvendit, m-1-95, (& d.29.,06.201 8, Kuvendi Komunal pas shqyrtimit & kérkesés

nr.02-020-01-26138-25, 18 dt. 03.09.2025 nga Njésia pér Antidiskiiminim dhe Barazi Gjinore né mbledhjen
e mbajtur me d.29.09.2025 mori kété:

VENDIM

I. Aprovohel Plani i Veprimit pér Personat me A Nési & Kufizuar 2026-2029 dhe Strategjia pér té
Drejtat e Personave me AREsi t& Kufizuar 2026-2029 n& Komunén e Obiligit.

2. Pjest perbérése e kétij vendimi do t& jeté Plani i Veprimit pér Personat me Aftési té Kulizuar dhe
Strategjia pér & Drejtat e Personave me Aflési té Kufizuar.

3. Ky Vendim hyn né fuqi (15) pesémbédhjeté dité pas regjistrimit né Zyrén e protokolit 18 MAPL-
s¢ dhe shtaté (7) dité pas publikimit n& web fagen e Komunés,

=T dérgohet Kryestiese ¢/Kuyendit Komunal
Kryetaril / J/ gk ?'/).‘,’.r’( il
Nénkryetarit I"Viera'Mjekiqi Kabashi
Kryesueses 1
Anélargve (& KIK |
DAP
Njés. pér Mbr.nga Diskr.
MAPL
Arkivit
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OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC] Wiistrla e Adinluistrimit 18 Bys

tnistry of Local Govarnment /
Dot Jeed 2
KUVENDI KOMUNAL OBILIQ O e T
Skupétina Opstine Obili¢ - Municipality Assembly Objitiq \n = » l\:.r-f " '
| TH— Gee-iis
KOMUNA E OBILIQIT

STRATEGJIA PER TE DREJTAT E PERSONAVE ME AFTESI TE KUFIZUAR
NE KOMUNEN E OBILIQIT 2026-2029

Obiliq, 2025
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Fjala ¢ Kryetari,

Stralegjia komunale pér personat me aftési & kulizuara né Kosové €shté thelbésore pér (€
promovuar qasjen ¢ barabarté né shérbime. infrastrukturé dhe mundési. Ajo ndihmon q&
politikat lokale (€ jené gjithépérlshirése dhe té pérgjigjen ndaj nevojave specilike 1€ kitsaj
kategorie.

Njé strategji e till€ nxit integrimin shoqgéror, fugizon personat me aftési 1€ kufizuara g€ (&
marrin pjesé né ményré aktive né jetén ¢ komunitetit dhe forcon demolkracing lokale.

Pér mé lepér, kjo strategji pérputhet me detyrimet ligjore t& komunés, si dhe standardet
ndérkombétare pér 1€ drejtal e njerint dhe pérfshirjen.

[ juaji,
Xhater Gashi

Kryetar i Komunés sé Obiligit



Lista e shkurtesave

ZICA Zyrtari Kryesor Administrativ
K< Kuvendi IKomunal

PAIC Personal me Aligsi (& Kufizuar

DSHPS Drejloria pér Shéndetési dhe
pérkujdesje Sociale

DICA - Drejlorati Komunal i Arsimit

DPUMM Drejloria pér Planifikim, Urbanizém
dhe Mbrojtje & Mjedisit

DSHP Drejloria e Shérbimeve Publike
DI Drejtoria ¢ Infrastrukturés
DA Drcjtoria e Administratés
QPS8 Qendra pér Puné Sociale

MAPL Ministria e Administrimit t& Pushtetit
Lokal

0ShC Organizatal e Shogérisé Civile

HANDIKOS Shogata e Paraplegjikéve dhe
Paralizés sé Fémijéve 1& Kosovis

OPAK Organizata pér Personat me Aliésilé
Kufizuar

0.JQ Organizata Jogeveritare

QKM Qendra Kryesore ¢ Mjekésisé Familjare
QMF Qendra e Mjekésist Familjare

AMF Ambulanta e Mjekésisé Familjare

ASI Agjencioni i Statistikave t& Kosovés
MSH Ministria e Shéndet€sisé

MASHT Ministria e Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit

MMPHI Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturgs

MBPZHR Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural

MAPL Ministria e Administrimit 1& Pushtetit
Lokal

MD Ministria e Drejtésisé

MIFPT Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve

ZQM Zyra pér Qeverisje 1& Mirg

SNPAK Strategjia Nacionale pér & Drejtat ¢
Personave me Afiési & Kulizuar né Republikén
¢ Kosovis 2021-2023

SPSKL Strategjia mbi Pérfshirjen Sociale pér
Komunén e Obiligit 2022-2024

PPEDT Plani i Punés pér t& Diejlate Fémijéve i
Komunés sé Obiligit 2024-2026

PYPAI Plani i Veprimit pér (€ Drejlat ¢
Personave me Aftési (& Kufizuar nié Republikén
¢ Kosovés 2021-2023

KAB Komiza Afatmesme Buxhetore

NJDNJMD Njésia pér & Drejlat € Njeriut dhe
Mbrojtje nga Diskriminimi

KDPAIK Konventa pér té Drejla e Personave me
Aflési 1& Kufizuar

OBSH Organizala Botérore ¢ Shéndetésisé

PPEDF Plani i Punés pér té Drejlat e Fémijéve i
Komunés s& Obiliqit 2024-2026

PVT Plani i Veprimit ptr Transparencé i
Komunés sé Obiligit 2023-2027

PICI Plani Komunal pér Integritet i Komunis sé
Obiligit 2023-2026

PVRL Plani i Veprimit Rinor Lokal i Komunés
sé Obiliqil 2022-2024

PB Programi lrevjegar pev banim i Komunés sé
Obiligit 2022-2025



FALENDERIM

Hartimin i kétij dokumenti &shté shumé i réndésishém ngase synon avancimin e miréqenies
sociale, gjithé pérfshicjen né arsim, informimin, sigurimin e qasjes né shérbime dhe inliastrukturé
publike si dhe avancimin e métutjeshém & shérbimeve shéndetésore pér personat me aliési @
kulizuar 1€ cilét jetojng ose marrin shérbime né IComunén e Obiligit.

[. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Strategjia pér t& Drejtat ¢ Personave me Afigsi & Kufizuar né Komunén ¢ Obiligit 2025-2028
pérfshing njé plan (& gjeré & veprimeve pér (¢ siguruar gjithé pérfshicje té Personave me Allési t&
Kutizuar dhe mbrojtjen e & drejtave té tyre.

Né pérmbledhje, ky dokwment do (& pérfshijé hulumtimin dhe identifikimin e nevojave 1€
Personave me AREsi & Kuolizuar, zhvillimin dhe avancimin e shérbimeve komunale dhe
infrastrukturés pér & adresuar kéto nevoja, si dhe promovimin e pérfshirjes dhe te drejtave (& tyre
né shoqéri.

ME tutje, Strategjia do € pérlshijé mekanizma pér monitorimin dhe vier€simin e implementimit (&
sajé pér 1€ siguruar q¢ qéllimi kryesor, objektivat dhe aktivitetet e parapara t& pérmbushen né
ményré elektive.

Qéllimi i Strategjisé pér & Drejlat e Personave me Altési té Kulizuar né Komunén e Obiligit 2025~
2028 éshié té siguroj njé mjedis t& barabarté dhe gjithépérfshirés pér Personat me Afiési t&
Kufizuar. Kjo péfshing garantimin e t& drejlave (& barabarta, pgrmirésimin e qasjes né shérbime
dhe mundési & barabarta né & gjitha slerat e jetés, duke pérfshiré, por duke mos u limituar,
shéndetésing, arsimin, punésimin, dhe t& drejtat tjera themelore njerézore.

Né fund, Qéllimi themelor &shié t& promovohet, avancohet dhe €& mundésohet e & mbrohet
pérfshirja dhe intcgrimi i ploté i personave me aftési ¢ kufizuara né jetén shogérore dhe
ekonomike.

2. HYRJE

Surategjia pér t& Drejtat e Personave me Alfiési t& Kufizuar 2026-2029 €sht€ dokument strategjik
me prioritet i Komunés sé Obiligit i cili ésht& hartuar dhe drejtuar nga nevojat e personave me
aliési té kulizuar.

Ky dokument synon t& ndértoj resurset dhe kompetencat, mekanizmat dhe infrastrukturén pér t&
krijuar mundési pér personat me aftési t& kufizuar té pérfitojné maksimumin nga afiésité e tyre né
ményré té barabarté.



Ijo strategji ndérton njé ményré fjelér. mé @ avancuar dhe gjithgpérfshirése pér ofiimin e
zgjidhjeve (€ géndrueshme pér 1& gjithé personal pa dallim dhe siguron pérmirésimin e qasjes né
shérbime administrative dhe publike, infrastrukiure, shistbime shéndetésore, arsim dhe gasje
adekuate né shérbime sociale dhe familjare.

ME ttje, pérmes ndértimit (& dialogut dhe komunikimit, ritjes sé qasjes né informacion. si dhe
mbledhjes dhe menaxhimit © koordinuar 1& té dhénave kjo strategji synon L& avancoj mé tutje
piesémarrjen ¢ personave me afiési & kulizuara né vendimmartje dhe pjesémarrje aktive né
shogéri.

per zhvillimin dhe hartimin ¢ kétij dokumenti jané organizuar punétori, konsultime dhe dégjime
publike, jané marré kontribute nga eksperté dhe pérfagésues & institucioneve komunale né fushén

¢ shirbimeve sociale, shéndetésisé, arsimit, punésimit, infrastrukturés dhe pérfagésucsve 18
organizatave (& shogirisé civile,

3. METODOLOGJIA

Metodologjia ¢ pérdorur né hartim (& késaj strategjic pérfshing njé metodalogji & kombinuar dhe
njié proces & mbledhjes sé t& dhénave pérmes njé instrumenti (& ajysmé-strulkturuar, analizé (€
silualés aktuale, punétorive me grupel punuese brenda dhe jashté vendit dhe konsultim (&
vazhdueshém me aktergt ¢ ndryshém relevant.

Pjesémarrés né kélo grupe punuese kané qené pérfagésues & institucioneve lokale (& tilla si:
Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesie Sociale, Drejtoria e Arsimit, Zyra e Kryetarit te
Komunés, Drejtorité (jera relevante, Qendra Kryesare e Mjekésisé Familjare, Qendra pér Puné

Sociale, Zyra pér Barazi Gjinore, Shigpia me Bazé né Komunitet dhe pérfaqésues té organizatave
1& shogérisé civile.

Grupi punues ka adresuar nevojat dhe sfidat ¢ personave me altési t& kufizuara, @ cilat jang
diskutuar dhe trajtuar né grup si dhe me personat me a NEsi 16 kufzuar, né bazé (€ cilave pastaj jané
pércaktuar objektivat ¢ pirgjithshme dhe objektivat speeifike dhe & cilat mé tutje jané zbeérthyer
16 aktivitetet specifike te buxhetuara brenda Planit (& Veprimit pér (& Drejtat e Personave me Afési
té Kufizuar 2026-2029.

Strategjia &shié hartuar sipas udhizimit administrativ nr.07/2018 pér Planifikimin dhe Hartimin ¢
Dokumenteve Strategjike dhe Planeve t& Veprimil.

4. SFONDI

Rreth 1.3 miliardé njeréz pérjetojné aftési t& kufizuara té konsiderueshme. Kjo pérfagéson 16% t&
popullsisé sé botés, ose 1 né 6 prej nesh',

izshté punuar shumé nga Komuna € Obiligit né drejtim & pérmitésimit & gjendjes dhe sigurimit

1 hups:_lf\.u\-nv.who.lnt,v’rlews-mom/factvsIseetsidelaII,fdlsaulllly-and-heallh
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(& njé perfshirje (€ plol& & personave me aftési & kufizuar né jetén sociale. ekonomike dhe
institucionale. Megjithaté, shumé ka mbetur pertu bisré pir (& krijuar njé mjedis gjithépérishints

i cili garanton qasje dhe mundési & barabarta si dhe respektim & ploté (& & drejtave (€

pErsonave me aftési & kufizuar,

Komuna e Obiligit éshté angazhuar shume pér (& siguruar qasje per personat me allési 1€
kufizuara né infrastrukiorg, né shérbime administrative komunale, shiérbime shéndetésore,
arsimore, informim dhe shérbimet tjera.

Eshté beré identifikimi i barrierave infrastrukturore pér qasje fizike né shigrbime. T& gjitha rrugdt
dhe trotuaret jané me léshesa per qasje, si né qylet ashiu edhe né fshatra. Semaforét né rrugén
kryesore né Qytetin ¢ Obiligit jané me z&. Te gjitha institucionet publike kang siguruar qasje
permes pjertinave, Né objeklet e Komunés s& Obiligit, Qendrés Kryesore (& Mjekésisé Familjare
dhe né Qendrén pér Puné Sociale jané siguruar dhe futur né funksion ashensorél pér € siguriar
gasjen e personave me altitsi 1€ kufizuara né katet me L& lavta se kati pérdhese. Shumica e
ndértesave private me karakter (€ banimit banesor ofrojné pjerrinat dhe ashensorél pér qasje (&
lehté.

Q& nga viti 2022 Komuna e Obiliqit &shté ¢ gatshme té ofioj dokumentet pér personat ¢ verbér né
alfabetin Braille. Drejtoria pév Shindetési dhe Pérkujdesje Sociale ka siguruar Printerin Braille per
ofrim & shérbimeve pér personat me aftissi & kufizuar né & pamur. Ky Printer gshig instaluar né
sportelin e Komunés dhe ofon t& gjitha dokumentet per kété kategori.

NE ambientet e Objektit & Komunés sé Obiligit dhe né ato t& QKMF-s& jané & vendosur ckrane
pér informim me z& dhe né gjuhén ¢ shenjave, si dhe edukim dhe promovim té shirbimeve
administrative dhe shétbimeve shéndetésore.

Eshié béré punésimi i asistentéve, per femijé me afiési & kufizuara (@ pérfshiré né shkolla &
rregullta né ményr€ qe (& mbéshtelen nevojat ¢ tyre arsimore nga Drejtoria ¢ Arsimil.

Jané krijuar dhomat burimore (& pajisura me materiale didaktike dhe me teknologji asistive né té
gjitha shkolla, si dhe krijimi i hapésirave (€ pitshtatshme ng kuadér (& shkollave nga Drejtoria e
Arsimil.

Esheé béré fugizimi i ekipeve vler€suese per fEmijét me afldsi té kufizuara pér proceset arsimotre-
edukative dhe angazhimi i zyrtares/it pér fémijé me nevoja L& veganta nga Drejtoria e Arsimil. Né
kits kuptim, &shté angazhuar cdhe DSHPS pérmes Programit [Cujdesi pér néna dhe femije deri né
moshén 3 vjegare.

{zghté nénshkruar mavréveshja ¢ bashképunimit me SOS fshatral ne 2024 pér kiijimin ¢
programeve per prindér strehues per te gjitha kategorité duke pérfshirg edhe femijét me allési &
kufizuara. Kjo marréveshje ka per qellim t€ ofioj shérbime & ndryshme pér fugizimin e familjeve
strehuese dhe adaptuese ku fokus &shté ofiimii shérbimeve direkte psiko-sociale pér fEmijét dhe
prindérit stiehues, si dhe ngrifja e kapaciteleve pér prindér me géllim (& pérmbushjes s&
standardeve (& kujdesit piér femijét.



N keahasim me disa Komuna (jera brenda Kosovés, Komuna e Obiligit ka béré njé avancim mé
1& shpejté né sigurimin e qasjes dhe prmbushjen e nevojave (€ persanave me aftési 1€ kulizuara.

SWOT ANALIZA

Analiza SWOT prezenton ndérlidhjen e (€ gjithé faktoréve (€ cilét ndikojné né gjendjen ¢
sherbimeve pér personat me afiési (& kufizuar dhve né realizimin ¢ (& drejtave pér kété kategori. Me
tutje, kjo analizé prezenton avantazhet dhe disavantazhet ¢ clementeve (& brendshme pozitive dhe
negative né (& cilél mund té ndikohet, ndérsa mundésité dhe meziget e jashtme negative dhe

pozitive né 1€ cilal nuk mund & ndikohet por mund t& planifikohen dhe havmonizohen.

]
PERPARLSITE DOBESITE
- [nvestimel komunale né sigurimin e qasjes st » Mungesa e bazes se (& dhiénave.
lehté né infrastrukturg dhe objekte publike. o Nevoja pér avancim (& mélutieshém &
s Investimel né fushén e shéndetésisé dhe arsimil infrastrukturés; Infrastrukiura e kufizuar mund
aé ofiimin e shérbimeve pér persona me aftési (& bejé q¢ personal me aftési (& kufizuara &
t& kufizuar dhe integrimin e tyre ptrmes kené véshtirési né qasje né ambiente (&
asistentéve dhe programeve (€ veganta. réndisishme si shkolla, zyrat dhe objektet

o Bashképunimi i shkélqyeshém me institucionet publike.
vendore dhe ndérkombgtare né mbéshtetjen ¢ o Mugesa e qasjes né transport dhe mjete
harlimil (& dokumenteve (& cilat rregullojné (& transportuese publike.
drejtat ¢ PAK si dhe mbéshtetja ¢ konsultimeve | o Diskriminimi dhe stereotipet: Diskriminimi dhe
dhe dégjimeve publike rreth nevojave té PAK. stereotipet sociale mund té pengojné integrimin

o Bashképunim te shkélqyeshém me HandiKOS. e tyre né shogéri dhe né tregun € punés.

o HandiKOS ka njé shirivje t& gjeré né té gjithé » Kufizimet buxhetore: Buxheti i kufizvar i
Kosovén duke pérfshire edhe Obiligit. Po qeverisé mund & ndikojé né kualitetin dhe
ashtu, edhe OMPAK ka zyrén né Obilig. qasjen e shérbimeve pér persana me i i 18

o Shkollimi dhe trajnimi; né Kosové ka programe kufizuara.
dhe institucione (& specializuara pér (& ofruar o Mungesa ¢ qendrave té rehabilitimit dhe
trajnime dhe shkollim pér persona me afiisi & mbéshtetja e pamjaftueshme pér to,
kufizuara. o Papunésia e larté né rritje.

o Nédérgjegésimi dhe mbéshtetja shogérore. KKa
njé ndérgjegjiésim dhe mbéshtetje té rritur né
shogéri pér (@ integruar persona me afiési &
kufizuara né jetén sociale dhe ekonomike.

Vullneti i larte i Komunés sé Obiliqit pér
buxhetimin e shérbimeve, angazhim mé té laré
~_né avokim dhe lobim pér te drejlate PAK. | B o -
MUNDESITE RREZIQLET

o Ngrilja e ndérgjegjésimit dhe edukimit: o Mungesa e ndérgjegjésimit té mjalueshém:
Mundésité per té rritur ndi:'rgjt':gjésimi‘n dhe Mungesa e ndérgjegjésimit dhe informacionit
edukimin né shogéri per aflésité e kufizuat péér aftésité e kufizuara mund & gojt né mungesé
mund & hapin dyert pér mé shumé puné dhe e a g b

pérfshirje sociale. té p&:[‘kléhjes dhe mundésive ])t?l PAK.
o Zhvillimi i programeve t& punésimit: Zhvillimi | © Pabarazité shoqérore: Pabarazité shogérore dhe
I;i programeve & punésimit & specializuara dhe ckonomike mund t& riten dhe 1@ shkaktojng




té pérshtatura pér persona me afiési & viishtirési  shtesé pér persona me aliési &
kufizaara mund @ ndilmojé né integrimin ¢ kufizuara,
tyre n€ lregun ¢ punés,

o Ndérmarrja e masave ligjore dhe politikat:
Ndérmarrja ¢ masave ligjore dhe politikat e

o Mungesu ¢ mundésive 1€ punésimit: Mungesa ¢
mundésive 1€ punésimit (¢ pérshtatura pér

mircéfilla pér @ mbrojtur dhe pérmirésuar (& persona me allési té kufizuara mund & shkaktojé
drejtat dhe mundésité e personave me altési 1& varféri dhe izolim social pér ta.
kufizuara mund (& ndikojné né jetén e tyre né | 5 Ndarjet buxhetore pér kujdesin shéndetésor.
ményré pozitive. o Shpérngulja ¢ kuadrove profesionale jashte

s Investime (& métejshime né infrastrukiwd, vendil.

o Naritja ¢ kapaciteteve & PAK.

Zgjerimi dhe modernizimin e objekteve.
o Pérmirésimi i sektorit & shérbimeve,
o Pérmirésimi i bashképunimit me komunat

fginje.

N bazé € analizés sé gjendjes pérmes SWOT analizés mund (€ arrijmé né pérfundim se kemi njé
numér 1& madh & pérparésive péravancimin ¢ métutjeshém (@ té drejtave dhe pérmirésimin e qasjes
né shérbime komunale pér personat me aflési & kufizuar ku ndér mé € réndésishmet vecojimé:
investimet komunale né sigurimin e qasjes sé lehté né infrastrukturé dhe objekic publike,
investimet né fushén e shéndetésisé dhe arsimit né ofrimin ¢ shétbimeve pér persona me afiési &
kufizuar dhe integrimin e tyre pérmes asistenteve dhe programeve t& vecanta, el.. Megjithaté,
ckzistojné shume véshtirési (& cilat mund t& véshtirésojné realizimin ¢ objektivave tona pér
pérmirésimin e qasjes pér personat me aftési te kufizuara dhe avancimin e t€ drejtave € tyre, Stide
mbetet mbledhja sistematike e & dhénave pér personat me afiési t€ kufizuara dhe kategorité e
ndjeshme dhe krijimin i bazés sé pérgjithshme (& dhénave pér 1€ gjitha kategorité e ndjeshme. si
dhe harmonizimi i bazés sé pérgjithshme té & dhénave me ato ckzistuese (& institucioneve publike
dhe t& gjithé aktergve tjeré relevant. Mé tutje, sfidé éshté mungesa ¢ qasjes né transport dhe mjcte
transportuese publike dhe private.

ANALIZA E AKTEREVE

Komuna e Obiligit bashképunon me njé numér t& madh (& akteréve relevant vendor dhe
ndérkombétar né hactimin e planeve dhe implementimin e tyre pér njohjen dhe respektimin ¢ ploté
té 1§ drejtave dhe mundésive t& barabarta t& personave me afiési t& kufizuara. Institucionet dhe

akterét me t& cilét do t& bashképunoj [Comuna e Obiligit p&rfshijné: institucionet ¢ nivelit qendror

dhe ato lokal, zyrtarét pér & diejta (& njeriut, Avokatin ¢ Popullit, shogéring civile, personat me
aflési € kufizuar, familjet e tyre dhe organizatat e personave me aftési & kufizuar si HandiKOS,
OMPAK, agjencité dhe organizatat ndérkombélare si Organizata Botérore e Shéndetésisé, OSCE
UNICEF, UNDP, Zyva e Bashkimit Evropian né& Kosové, Forumi Evropian i Aftésisé sé Kufizuar,
Save the Children, SDC, AQH, [HC, etj.

LEGJISLACIONI E

Strategjia Komunale pér Personal me Aliési (& Kufizuara né komunén e Obiligit, €sh(& hartuar né
pérputhje dhe n& kuadér t& zbatimit (& Strategjisé Nacionale pér & Drejlat e Personave me Aliési



& Kufizuar né Republikén e Kosovés 2013 - 2023 dhe & Planit (& Veprimit Pé Zbatimin e
Strategjis¢ Nacionale pér (& Drejtat ¢ Personave me A figsi (& Kufizuara né Republikén e Kosovés
2013 = 2015, si dhe duke i konsultuar (& giitha dokumentet tjera vendore dhe ndérkombétare (&
cilat e rregullojné géshtjen ¢ personave me aliési @ kulizuar.

Qéllimi i Strategjisé dhe Planit (& Veprimit pir PAIC éshé gjithe périshirja, eliminimi i barrierave
ekzistuese dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés so personave me allési (€ kufizuara, pérmes gézimit
& 1€ drejlave bazé né punésim, arsimim., shérbime shogérore dhe gasje ¢ ploté dhe inkuadiim né
Jetén shogérore né komunén e Obiliqit.

Struktura e SPAK éshté ¢ organizuar né tri pjesé kryesore. Pjesa e paré paragel kontekstin né té
cilin éshté hartuar SPAK si edhe procesin i cili ka shoqéruar formulimin ¢ kisaj strategjie, kuadrin
ligjoré, nocione bazé dhe (& dhéna té pérgjithshme.

Pjesa ¢ dyti éshié njé analizé cilésore né fushén o shérbimit shoqéror, arsimit, punésimit e formimit
profesional dhe pérshtatshmérisé S& ambienteve.

Pjesa e tret& pérmban ndérhyijet strategjike né secilén nga fushat pér periudhén kohore 20242026
PEr pérmirgsimin e cilésisé s¢ jetesés s¢ personave me aliési @ kufizuara né [Komunén e Obiligit.

5. VIZIONI, MISIONI DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKE
VIZIONI

Shoqéri ku & gjithé individét, pavarésisht nga afiésité ¢ tyre, jané (& integruar plotésisht. gézojné
(& drejla dhe mundési & barabarta pér 1€ realizuar potencialin ¢ tyre dhe pér & kontribuar e
zhvillimin ¢ Komunés sé Obiligit.

MISIONI

Mision i késaj strategjie &shté (& siguroj q& personat me aftési & kufizuar realizojng t& drejtave (&
barabarta, kané& miréqenie dhe jeté cilésore, qasje (& ploté né infrastrukture fizike dhe shérhime, si
dhe pjesémarrje né vendimmarje komunale.

OBIEKTIVAT STRATEGIHIKE

Strategjia pér t& Drejtat e Personave me Afési (& Kufizuar né Komunén e Obiligit 2025-2028do
L& paracakioj politikat lokale, veprimet dhe strategjité sektoriale & Komunés sé Obiligit dhe
institucioneve (jera relevante. Si wjedhojé ka ptr qéllim t& transmeto] synimet e Komunds sé
Obiligit né fushén e (& drejtave ti njeriut, jo diskviminimit, sigurimit t ploté & qasjes né shérbime,
mundésive (€ barabarta dhe pérfshirjes sé ploté & Personave me Aligsi t& Kufizuara,

IKéto fusha jang & bazuara né ¢tshijet té cilat jané ngritur dhe identifikuar si problematike pér
Personat me Afiési (& Kulizuara, Strategjia éshté e strukturuar né pesé (5) fusha té cilat pérfshijne
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(é gjitha aspekiet kryesore (& jetés sé Personave me Afési (8 Kulizuara me fokus né [ushat si né
vijim: Shéndelési, Miréiqenic Sociale dhe Punésim, Arsimi, Pjesémarrja ne vendimmarrje dhe

Qasja e plote dule perfshiré informimin. komunikimin dhe pjesémarrjen.

P&y pérmirésimin e giendjes aktuale nga fushat prioritare (& pézgjedhura né Strategji, jané
pércakiuar objektiva strategjike (& cilat do (& detajohen dhe specifikohen edhe me veprime
konkrete, synime, tregues (& matshiém, specifik, & arritshém, real, institucione pérgjegjése pér
sbatimin e secilit aktivitet, afate kohore dhe linja buxhetore t& ndara né kuadér (& planeve &

veprimit.

Objektiva Strategjike I: Avancimi i métutjeshém i oftrimit & shirbimeve shéndetésore pér
personat me allési t& kufizuar.

Objektiva Strategjile 2: Sistem funksional dhe i mirglillté pér miréqenie dhe siguri sociale, si
dhe ofiimi i mundésive (& barabarta pér punésimin ¢ Personave me Aligsi @& Kulizoara.

Objeltiva Strategjike 3: Krijimi i kushteve pér gjithé pérfshirjen né arsim dhe pér mbishtetjen
profesionale (€ personave me aftési té kulizuara.

Objelktiva Strategjike 4: Perfshirja e Personave me Alési & Kufizuara né vendimmartje.

Objektiva Strategjike 5: Krijimi i qasjes sé plotg, informimi me kohé dhe promovimi i
shérbimeve pér personat me aftési (& kufizuara.

REALIZIMI 1 OBJIEKTIVAVE STRATEGIIKE

Obijektiva Strategijilte 1: Avancimi i métutjeshém i ofvimit & shiérbimeve shéndetésore pér

personat me aflési (& kufizuar.

Permes késaj objektive strategjike, Komuna e Obiliqit synon (& pérmiréso] shéndetin publik duke
avancuar ofiimin ¢ shérbimeve shéndetésore dhe duke i pérshtatur ato me nevojat e personave me
aliési t& kufizoar.

Promovimi dhe edukimi shéndetésor z& njé vend shume & réndgsishém ne kité strategji. Pérmes
promovimit dhe edukimit shéndetésor Komuna e Obiligit synon pérmirésimi ¢ shéndetit dhe jetés
si & gjithé qyletareve (€ sajé pa pérjashtim.

NE kuadér té kissaj strategjie jané parapate permirésimi i qasjes fizike né institucionet shéndeiésore
dhe né shérbime, ofiimi i shérbimeve (€ duhura shéndetésore duke pérfshire edhe vizitat né shiépi
pér pacientet t& shogéruar me vishtiési né lévizje si dhe vizitat dhe shérbimet ¢ paliativit.

Né kuadér té shérbimit vizitat pér nenat dhe fémijét deri n& moshén 3 vjecare, synojmé zbulimin e
hershém dhie identifikimin e aftésisé s¢ kufizuav prej kohés prenatale, natale dhe né fazat ¢
mévonshme. Po ashtu, planifikohet & organizohen kampanja vetédijésuese pér identifikimin ¢
hershém (& [Emijéve me altési € kufizuara dhe ofrimin e shétbimeve t& duhura.

Objeltiva Strategjike 2: Sigurimi i gjithé pérfshirjes sociale dhe ofiimi i mund@sive (& barabarta
pér punésimin e personave me altési t& kulizuara,
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Pérmes objeklivil (& dyté strategjik synojméé & krijojmé njé ambient shogéror me mundisi (&
barabarta dhe shérbime sociale gjithépérfshirése & cilat i pérgjigjen nevojave € personave me
aflési (& kulizuara,

Me ki@ dokument ne angazhohemi qe shérbimet sociale (€ jené jo vetém (€ disponueshme por (&
qasshme, clektive dhe té géndrueshme.

Me tutje, pérmes kétij objeltivi, kemi pér qellim (& pérmirgsojmé qasjen, & b&jmé ngritjen ¢
resurseve dhe kompetencave té shérbyeseve civil dhe publik pér realizimin e (& drejtave & PAK
né njérén dhe 8 PAK né anén (etér pér (€ shiiytézoar (@ drejtat e tyre dhe pér 1€ siguruar
mirégenien e tyre,

Objektiva Strategjike 3: Krijimi i kushteve pér gjithé périshirjen e plote né edukim dhe arsim (&
personave me allési t& kufizuara dhe mbéshtetja profesionale.

[ drejia né arsim Eshié njé detyrim ligjor dhe moral pér ¢do shoqgri, institucion dhe individ. Andaj.
objektivi strategjik numér tre synon (& garantoj (@ dicjtén né arsim pér PAIC mawé parasysh se
arsimi éshté njé e drejté themelore e njeriut e njohur nga Deklarata Universale e (& Drejlave (&
Njeriut dhe nga Konventa pér & Drejtat e personave me Aftési & Kufizuara.

Arsimi &shté njé faktor kryq pér pavarésimin e PAI i cili u jep mundési pér & qené pjest aktive,
pér t& kontribuar dhe pér 1€ qené (€ barabarté né jetén shoqérore dhe ekonomike.

Objelctiva Strategjike 4: Kijimi i infrastrukturés ligjore pér respektimin dhe pgrmbushjen e &
drejtave L& Personave me Aftési t& Kufizuara

Pérmes pérlshirjes sé PAK né takime, tryeza, diskutime publike dhe né& hartimin e dokumenteve
strategjike dhe planeve té veprimit, Komuna e Obiligit synon & siguroj njé mirégenie & miré dhe
qasje & plote pér PAK.

Dokumentet publike (& hartuara bashké me PAK sigurojné njé infrastrukture t& miré ligjore lokale
¢ cila mbron dhe promovon (& drejtat e PAI.

Me tutje, infrastrukturén ligjore, sipas késaj objektive, do ta shogéroj edhe themelimi i trupave dhe
ekipeve multi-disiplinare pér sigurimin e implementimit, monitorimit dhe raportimit te
infrastrukturgs ligjore.

Obijektiva_ Strategjike 5: Krijimi i kushteve t& barabarta ng qasje, informim, komunikim,
piesémartje si dhe né krijimin apo vendosjen e njé baze (& unifikuar (& & dhénave p€r personat me
aftési & kufizuara.

Ofiimi i informacionit mbi njoftimet publike, ofiimi i sh&tbimeve publike né gjuhén ¢ shenjave
piér personat me véshtirési né & dégjuar, si dhe printimi i materialeve pér personat me vishtirgsi
né (@ pard Eshi@ synim i késaj objektive strategjike. IKjo do (& krijonte mundési & mira pér njé qasje
(& ploté n¢ informim dhe né shérbime publike.

Kjo objektive synon te identifikoj ¢do barriere infrastrukturore qasje fizike né rruge, woluare.
parge, objekte te institucioneve publike, objekte shume banesore private, transport publik ctj. dhe
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t& siguroj ndérlimin e resurseve dhe ndértimin ¢ mekanizmave pér eliminimin e kétyre barrierave
me gellim t& sigurimit té qasjes sé ploie pér PAK.

6. MONITORIMI DHE RAPORTIMI

Zbatimi i késaj Strategjie dhe Planit (& Veprimit éhté obligativ. Monitorimin ¢ zhatimit (& kétij
dokumenti strategjik ¢ beng Késhilli Komunal pér Persanat me Afiési (& Kufizuara né Obilig. i
themeluar nga Kuvendi Komunal dhe Drejtoria pér Administrate - Njésiti pér & drejtat e njeriut
dhe barazi gjinore.

Sic éshié e specifikuar me legjislacionin ne fuqi rreth raportimit (& implementimit (& dokumenteve
strategjike, implementimi i kétij dokumenti duhet t€ raportohet para Asamblesé Komunale.

M tutje, Komuna e Obiligit obligohet g& né baza gjashié mujore Li raportoj Zyrés pér Qeverisje
t& Miré rreth sfidave dhe zbatimit t& Strategjisé pér 1& Drejtat ¢ Personave me Aflési (€ Kufizuar.
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o Strategjia pér Vetéqeverisje Lokale 2016-2026,

o Programi Kombétar pér Zbatimin ¢ Marréveshjes s¢ Stabilizim-Asociimit (PKZMSA) 2016

o [Carta e Kombeve (& Bashkuara,

o Deklaratén Universale té t& Drejlave t& Njeriut,

o Paktet Ndétkombétare pér t& Drejtat e Njeriut,

o Konventa pér te Diejtat e Personave me Afiési (& Kufizuara,

o Aneks I, Plani i veprimit pér persona me altési t& kulizoara 2025-2028, Malrica.

8. Kjo Steategji hyn né fugi (15) pesémbidhjel& dité pas regjistrimit né Zyrén ¢ protokolit (&
MAPL- sé dhe shtaté (7) dité pas publikimit n¢ web fagen e Komunés.

Kryesuesja,e:Kyvendit [Komunal
l/‘((&: /l){{ [’( g
Vlora Mjekiqi Kabashi
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